平成１６年１０月２７日

各 位

ＵＦＪ信託銀行株式会社

「『遺言川柳』其の二」単行本出版および「遺言川柳」カレンダー発売について

ＵＦＪ信託銀行株式会社（社長 安田 新太郎）は、本年４月～６月に実施した「『遺言

川柳』其の二 大募集！キャンペーン」について、応募作品の一部を掲載した単行本の出版、

およびカレンダーを発売することとしたので、お知らせします。

記

［単行本］

 1. タイトル   「泣いて笑って 遺言川柳」（ＵＦＪ信託銀行編）

 2. 出版日    平成１６年１０月２８日

 3. 出版社    株式会社幻冬舎

 4. 定価     １,０５０円（消費税込）

 5. ページ数   ２３４ページ

 6. 掲載作品数  「『遺言川柳』其の二 大募集！キャンペーン」の特選・入選・佳作

に選ばれた２６作品＋５０１作品（計５２７作品）

 7. 内容     ・表紙のイラストは昨年に引き続き漫画家の柴門ふみ 氏が担当。

・１ページ当たり３作品程度を掲載。

・昨年と同様に、漫画家の弘兼憲史 氏および柴門ふみ 氏のご夫妻

をコメンテーターとして起用、お二人が好きな作品を４作品ずつ

選び、それぞれにコメントを寄せています。

［カレンダー］

1. タイトル   「遺言川柳」カレンダー２００５

 2. 発売日    平成１６年１１月上旬

 3. 発売元    株式会社ハゴロモ

 4. 定価     １,５７５円（消費税込）

 5. ページ数   ５５ページ（週めくりカレンダー。表紙、裏表紙含む）

 6. 掲載作品数  「『遺言川柳』其の二 大募集！キャンペーン」の特選・入選・佳作

に選ばれた作品のうち１０作品＋４４作品（計５４作品）

 7. 内容     ・表紙のイラストはイラストレーターの木村安希子 氏が担当。

・表紙に「特選」を掲載するほか、１ページ当たり１作品（週めく

りで５３作品）を掲載。

 なお、本書の出版に係る印税、および本カレンダーにかかる最低保証使用料は、全額を

「ＮＨＫ歳末たすけあい」及び「ＮＨＫ海外たすけあい」に寄付いたします。

以 上

（ご参考）

「『遺言川柳』其の二 大募集！キャンペーン」について

●実施時期

募 集 期 間 ：平成１６年４月２６日（月）～６月３０日（水）

   特選作品等の決定：平成１６年８月

●応募総数

応募者数  １５,２５６名 （前回 １１，９６５名）

はがきの数 ３１,９４９通 （前回 ２５，４１８通）

作品数   ６２,３９７作品（前回 ５０，３３９作品）

●特選作品等

＜特選＞ １作品

筆不精 初めて知った 父の文字    （68 歳・女性）

＜入選＞ ５作品

わけ前も 成果主義か 年功か     （62 歳・女性）

物よりも 相続したい 母の味     （37 歳・女性）

まるくする つもりで書いて 角つくり （54 歳・男性）

百歳の 遺産受け継ぐ 八十歳     （53 歳・女性）

この次は 女房の親に 期待する    （62 歳・男性）

＜佳作＞ ２０作品

人生の 総決算に 利益なし      （59 歳・男性）

イラクより 統治し難い 我が家かな  （26 歳・男性）

遺産分け たゞでもらうに 何故もめる （73 歳・男性）

喪服でも 隠しきれぬが 腹黒さ    （77 歳・女性）

書き終えて 狭い世間が 広く見え   （71 歳・男性）

ようかんを 遺言通りに 切ってみる  （50 歳・男性）

但しとか 又はが多い 遺言書     （61 歳・男性）

少子化で まわりはみんな 小金持ち  （54 歳・女性）

夢一つ 置いていくよと 封をする   （不明・女性）

遺言書く 便せん選びに 悩む母    （27 歳・女性）

手を握り 書いておいたと ささやいた （71 歳・男性）

書き終えて 写真の妻に 笑み返す   （51 歳・女性）

長寿国 死ぬのがヘタな 人ばかり   （61 歳・男性）

同窓会 書いた書かぬと 花が咲き   （71 歳・男性）

写真だけ もらって帰る 形見分け   （63 歳・女性）

なみだより あせをながせと 母は書く  （67 歳・女性）

少なくて 涙で桁が 多く見え     （52 歳・男性）

しがらみを 放棄で掃いて 身の整理  （33 歳・男性）

少しずつ 愛を分けてる 計算機    （64 歳・女性）

相続で もらった犬に かみつかれ   （53 歳・男性）

以 上